⁶⁴ *Ibidem* (lat.: «Atque si Deum quidem non esse dicat: ex iis quae artificiose et sapienter in mundo administrantur, inducetur ut per ea fateatur esse quamdam vim, quae in iis ostenditur superior universitate»).

sapientemente fece tutte le cose. Diciamo che Dio è da noi visto, quando ne abbiamo compreso non la natura, ma la bontà»⁶⁵.

Il “ragionamento” parte dunque dall’esperienza di un mondo “buono”: «Ora, il mondo è buono (*agaton*)... Poiché dunque il mondo risulta essere qualcosa di buono, ne resta dimostrato che il mondo è opera di un Verbo, che vuole e opera il bene». E più avanti: «Dal momento dunque che il mondo è buono, sua causa è quella forza che vuole e opera il bene», “forza” che non manca di “ragione”, e che quindi si esprime in un suo “verbo”. Era dunque “opportuno” che Dio creasse un essere “razionale”, affinché ci fosse qualcuno a godere della luce e della bellezza della creazione. Però, la libertà comporta il rischio del peccato. E, «come un masso, che si stacca dal monte, viene spinto in giù dal suo stesso peso»⁶⁶, così la situazione umana di peccato si aggravò sempre più. «Solo colui che aveva dato all’inizio la vita, solo lui poteva, e solo a lui conveniva richiamarla, una volta perduta»⁶⁷. Dio si è incarnato. Ne sono prova i miracoli. «Che Dio sia stato generato nella natura umana, non lo dubitiamo minimamente, per via di quei miracoli che vengono raccontati»⁶⁸. Come le creature mostrano il Creatore, così i miracoli mostrano il Salvatore:

«Colui che chiede le dimostrazioni (*tas apodeixeis*) che Dio ci si è manifestato nella carne, ne osservi le opere. Infatti, che Dio insomma esista, non si può avere altra dimostrazione, che attraverso la testimonianza delle opere. Come infatti guardando l’universo, e osservando le economie del cosmo, e i benefici che sostengono da parte di Dio la nostra vita, noi capiamo che al di sopra del mondo

⁶⁵ S. GREGORIO DI NISSA, *Sulle beatitudini, Omelia 6*, PG 44, 1268 (lat.: «Multi autem sunt modi talis contemplationis et cognitionis. Licet enim per eam quae in universo apparet sapientiam, conjectando, cernere eum qui omnia cum sapientia fecit... (N)otio quaedam in animo nostro informatur non essentiae, sed sapientiae ejus qui res universas sapienter fecit. Quin etiam si nostrae vitae causam consideraverimus, quod non ex necessitate, sed ex bonae voluntatis destinatione ad creandum hominem motus sit, rursus etiam per hunc modum Deum a nobis visum et animadversum esse dicimus, cum non naturam, sed bonitatem comprehenderimus [*dia touto tou tropou kateôrakênai légomen ton theòn, tès agathòtetos ou tès ousias en perinòia genòmenoi*]).